
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE DEL PATRIMO NIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 0  d e l  2 9 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 0  d el  1 5/1 0/20 1 8

O g g e t t o: Pr e s t a z i o n e  d i  s e rviz i o  n o t ari l e  p er  l a  
f or m a l i zz a z i o n e  d e l l'a t t o  p u b b l i c o  d i  a c q u i s t o  
d a l l a  R e g i o n e  E mi l i a-R o m a g n a  d i  m a g a z z i n o  e  
t err e n o  i n  via  D a l l a  Chi e s a ,  m e d i a n t e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a l  N o t a i o  Chiar a  M ari a  
Fl ori o ,  i n  B o l o g n a ,  c o n  c o n t e s t u a l e  i m p e g n o  d i  
s p e s a .



Prestazione di servizio notarile per la formalizzazione dell'atto pubblico di acquisto 
dalla Regione Emilia-Romagna di magazzino e terreno in via Dalla Chiesa, mediante 
affidamento  diretto,  al  Notaio  Chiara  Maria  Florio,  in  Bologna,  con  contestuale 
impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti:
- Delibera di  Consiglio Comunale n. 8 del 01/02/2018, immediatamente eseguibile, di 

approvazione della nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione 
2018;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 01/02/2018, immediatamente eseguibile, di  
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  
investimenti, e successive variazioni;

- Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018,  immediatamente  eseguibile, 
relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020, e successive 
variazioni;

- Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  13/09/2018,  immediatamente  eseguibile, 
mediante la quale in sintesi:

si approva l’acquisto dalla Regione Emilia Romagna, dell’area (foglio 123 mappale 
12 con superficie di 2360 mq) da destinare definitivamente a strada comunale (via 
Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa), e parcheggi (circa 100), nonché dell'edificio 
(foglio 123 mappale 34 sub 1 con superficie di 156 mq) nel lato ovest, subito a nord 
della stazione ferroviaria da destinare a deposito cicli protetti per gli utilizzatori di  
mezzi ferroviari, per complessivi euro 64.500,00;
si dà mandato, tra gli altri, al Dirigente responsabile del Settore A3 di assumere atti 
e definire incarichi e contratti, e tutto quanto necessario;

- Determina Dirigenziale n. 739 del 06/10/2018 mediante la quale è stata nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento del procedimento in oggetto, la dipendente di 
ruolo  dott.ssa  ing.  Marzia  Cattini,  istruttore  direttivo  tecnico  titolare  di  posizione 
organizzativa presso il Servizio Amministrazione e Gestione del Patrimonio Immobiliare 
del Settore A3 del Comune di Carpi;

Ritenuto necessario individuare un notaio a cui affidare la prestazione di servizio notarile 
per la formalizzazione dell’atto pubblico di acquisto; 

Accertato:
- che il Decreto legislativo n.50/2016, Codice dei contratti pubblici, in particolare l’articolo 

36  sui  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia  al  comma  2  lettera  a),  consente  di 
procedere ad assegnazione affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici; 

- che il Regolamento per i  lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 
delibera di C.C. n. 147 del 22/12/2015, all’art. 2, punto C.2, lett. d) indica le prestazioni  
notarili e prestazioni accessorie quali registrazione, trascrizione e voltura di atti, tra le 
prestazioni di servizio che possono essere eseguite in economia;

Preso atto: 
- dell’assenza  del  servizio  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

(ME.PA), ovvero su altri  mercati  elettronici  istituiti  ai sensi dell’articolo 328 del DPR 
207/2010 t.v., ai sensi dell’articolo 7 del D.L.52/2012 convertito nella L. 94/2012 che ne 



sancisce l’obbligo di utilizzo;
- dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercent-ER (L. 296/2006 art. 1 – 

c.450);
così come da dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della 
L.488/1999  a  firma  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  A3,  registrata  con  prot.  n. 
57742/2018 del 05/10/2018 (in Allegato);  

Considerato  opportuno  far  precedere  l’affidamento,  in  ogni  caso,  da  un’indagine  di 
mercato esplorativa,  per garantire i  principi  di  libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  economicità  dell’azione amministrativa,  anche al  fine  di  non escludere  le 
microimprese, le piccole e le medie imprese, come prescritto dall’art. 30 commi 1 e 7 del 
d. lgs. 50/2016;

Dato atto:
- della  necessità  espressa  dalla  Regione  Emilia  Romagna  di  effettuare  il  rogito  in 

Bologna;
- che, con lettera agli atti con prot. 53801 del 17/09/2018, sono stati invitati a presentare 

preventivi 4 notai in Bologna;
- che  è  pervenuto  un  solo  preventivo  dal  Notaio  Chiara  Maria  Florio,  con  sede  in 

Bologna, Via S. Vitale n. 96 (P.IVA 03205941200), agli atti del prot. n. 56537/2018 del 
01/10/2018,  che  reca  un  onorario,  comprensivo  dei  Contributi  Cassa  e  Consiglio 
Notariato e altri oneri, di € 1.793,73, oltre a IVA al 22% per € 394,62, per un totale di € 
2.188,35,  oltre  a  spese  di  registrazione,  trascrizione  e  voltura,  dell’acquisto  non 
soggetto ad IVA, che ammontano a € 5.940,40; 

Ritenuto  congruo  e  conveniente  per  l’Amministrazione,  data  la  qualità  e  quantità  del 
servizio da assegnare, nonché i prezzi correnti sul mercato, il preventivo-offerta presentato 
dal Notaio Chiara Maria Florio;

Dato atto:
- che la spesa complessiva di € 8.128,75  trova copertura finanziaria alla Missione 10 

“Trasporti  e  diritto  alla  mobilità”  Programma 2  “Trasporto  pubblico  locale”  voce  di 
bilancio 7210.00.26 "Acquisizione di beni immobili-viabilità segnaletica semafori”  del 
Bilancio di Previsione 2018/2020, annualità 2018;

- che il CIG attribuito dall’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in 
oggetto, è il seguente: Z5225546AC;

- che con la  stipula  della  relativa  conferma d'ordine  le  parti  contraenti  dichiarano di  
assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari  
connessi,  così  come  stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa nel testo vigente:
- D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, art. 107 sulle 

funzioni e responsabilità della dirigenza, art.183 sugli impegni di spesa e art. 192 sulle 
determinazioni a contrattare;

- D.Lgs.  50/2016,  Codice  dei  contratti  pubblici,  in  particolare  l’articolo  36  sui  lavori,  



servizi e forniture in economia che al comma 2 lett. a) consente l’affidamento diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

- Legge n.136/2010, ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- D.Lgs  33/2013  del  14/03/2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  gli  artt.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  
provvedimenti  amministrativi”  e 37 “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- D.L. 667/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L. 190/2014 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato  (legge  di  stabilità  2015)”,  art.1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split 
payment) con versamento  della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 
148/1991 e successive modificazioni, di cui l'ultima approvata con delibera di C.C. n.  
21/2017;

- Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  delibera  C.C.  n.  148  del  22/12/2015, 
immediatamente eseguibile;

- Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 165/2017, in 
vigore  dal  09/01/2018,  in  particolare  l’art.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  25 
“L’impegno delle spese”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di approvare  l’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs. 
50/2016, della prestazione di servizio notarile per la formalizzazione dell’atto pubblico 
di acquisto dalla Regione Emilia-Romagna di magazzino e terreno in via Dalla Chiesa, 
al  Notaio  Chiara  Maria  Florio,  con  sede  in  Bologna,  Via  S.  Vitale  n.  96 (P.IVA 
03205941200),  per  una  spesa  per  onorario,  comprensivo  dei  Contributi  Cassa  e 
Consiglio Notariato e altri oneri, di € 1.793,73, oltre a IVA al 22% per € 394,62, per un 
totale di € 2.188,35, oltre a spese di registrazione, trascrizione e voltura, dell’acquisto 
non soggetto ad IVA, che ammontano a € 5.940,40

2) Di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica dei 
requisiti dell’ affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 8.128,75 alla Missione 10 “Trasporti e diritto 
alla  mobilità”  Programma 2 “Trasporto pubblico locale”  voce di  bilancio 7210.00.26 
"Acquisizione di beni immobili-viabilità segnaletica semafori” del Bilancio di Previsione 
2018/2020, annualità 2018;

4) Di  dare  atto che  la  prestazione  di  servizio  è  prevista  nell’anno  2018  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.183 del TUEL, è nell’anno 
2018;



5) Di dare atto:
- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla L. n.  136/2010, artt. 3 

e 6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
- che  il  CIG  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  l'affidamento  in 

oggetto, è il seguente: Z5225546AC;
- che il  rapporto contrattuale sarà perfezionato con la forma della corrispondenza 

commerciale tramite lettera di conferma d’ordine, il rapporto contrattuale mediante 
scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

- che le fatture dovranno essere emesse con applicazione dell’IVA, in quanto non 
trova applicazione il regime dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del  
D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge); 

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei 30 giorni 
quali  termine  di  pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli  adempimenti  e  alle 
verifiche concernenti  l'idoneità  soggettiva del  contraente a riscuotere somme da 
parte  della  P.A.,  come prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed alla  sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 12 comma 1 del D.L. 87/2018, mediante 
esclusione  dello  split  payment  alle  prestazioni  di  servizi  i  cui  compensi  sono 
assoggettati a ritenuta d’acconto;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  D.Lgs  33/2013  dall’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e dall’art. 
23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” mediante 
la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente,  sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti dell’atto e dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

- che si allega alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione;

- che la Responsabile di  Procedimento è la Dott.sa Ing. Marzia Cattini,  titolare di 
posizione organizzativa del  Servizio Amministrazione e Gestione del  Patrimonio, 
incaricata con Determina Dirigenziale 739/2018.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMO NIO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P r e s t azion e  di  s e rvizio no t a rile  p e r  la  for m alizzazion e  d ell ' a t to  p u b blico di  a c q uis to  
d alla  Region e  E milia-Ro m a g n a  di  m a g azzino e  t e r r e no  in  via  Dalla  Chie s a ,  m e dia n t e  affida m e n to  
di r e t to,  al  N o t aio Chia r a  M a ri a  Flo rio,  in  Bolog n a,  co n  co n t e s t u al e  imp e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 8 1 2 8.7 5 0 7 2 1 0.0 0.2 6

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 5 5 1

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI 
d e p osi to  bicicle t t e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z52 2 5 5 4 6AC CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

p a t ri mo nio im mo bilia r e  
inves ti m e n ti

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Pr e s t azion e  di  s e rvizio n o t a rile  p e r  la  for m alizzazion e  d ell ' a t to  p u b blico di  
a c q uis to  d alla  Re gion e  E milia-Ro m a g n a  di  m a g azzino  e  t e r r e no  in via  
Dalla  Chies a .  Affida m e n to   al  N o t aio Chia r a  M a ri a  Flo rio.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   820  DEL 29/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 9/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr e s t a z i o n e  d i  s e rviz i o  n o t ari l e  p er  l a  f or m a l i zz az i o n e  d e l l'a t t o  p u b b l i c o  d i  
a c q u i s t o  d a l l a  R e g i o n e  E mi l i a-R o m a g n a  d i  m a g a z z i n o  e  t err e n o  i n  via  D al la  
C hi e s a ,  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o ,  a l  N o t a i o  Chi ara  M ari a  Fl ori o ,  i n  
B o l o g n a ,  c o n  c o n t e s t u a l e  i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  2 8 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  
in  d a t a   1 5/10/20 1 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 0/10/20 1 8  al  gio r no  
1 4/1 1/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


